
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2259 DEL 03/09/2024

Oggetto

PROCEDIMENTO MEDIANTE COPROGETTAZIONE PER L’ATTIVAZIONE 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI 
FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2018 (PAL). APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A CENTRO STUDI E RICERCHE SIAPA 
ETS. IMPEGNO SOMME. CUP: H52F18000060001 - CIG B276C2A2DD. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDIMENTO MEDIANTE COPROGETTAZIONE PER L’ATTIVAZIONE 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI 
FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2018 (PAL). APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A CENTRO STUDI E RICERCHE SIAPA 
ETS. IMPEGNO SOMME. CUP: H52F18000060001 - CIG B276C2A2DD. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che 

la legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015, art.1 c. 386) istituisce presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, al fine di garantire l’attuazione di un Piano 
Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e finanziare l’avvio su tutto il territorio nazionale di 
una misura di contrasto alla povertà;
con Decreto Direttoriale. 581 del 21 novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sono state 
trasferite le somme ai Distretti Socio Sanitari della “Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2018”;
il D.A. N. 43 /GAB DEL 30/05/2019 dell’Assessorato Famiglia Regione Sicilia ha approvato il Piano di Attuazione 
Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2018;
le modalità di impiego delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà, sono state definite dalle Linee guida 
per l’impiego della “Quota servizi Fondo Povertà- annualità 2018”, che assegna al Distretto Socio Sanitario N. 
27 la somma di € 508.051,42;
che il Distretto Socio Sanitario n.27 all’interno del PAL ha previsto all’AZIONE B l’attivazione di tirocini finalizzati 
all’Inclusione Sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione 
il Decreto Legge 24 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”;

Considerato

che il “Tirocinio di Inclusione Sociale” è un percorso di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi 
sociali e/o dai servizi sanitari competenti;

che il Tirocinio trova il proprio inquadramento nazionale nell’Accordo del 22.01.2015 raggiunto in sede di 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 
documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle persone”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

che i suddetti tirocini sono disciplinati dalla normativa vigente e, da ultimo dalla nota prot. 43633 del 30 
novembre 2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione 
Siciliana avente ad oggetto “Linee guida per i Tirocini di inclusione sociale”;

Atteso che

- la Delibera di Giunta Regionale n. 34 del 29 gennaio 2019 approva il “Sistema di accreditamento dei soggetti 
pubblici e privati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in Sicilia”. Adeguamento alla nuova disciplina 
dell'accreditamento per i servizi per il lavoro in Sicilia in coerenza con i nuovi criteri di accreditamento nazionali 
condivisi in sede di Conferenza Stato, Regioni e statuiti con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali 11 gennaio 2018;

- la nota 39782 del 8.11.2018 dispone che “I soggetti accreditati privati diventano la longa manus della Regione 
siciliana nell’erogazione dei servizi di politica attiva del Lavoro, alta qualità con competenze specifiche, in 
stretta correlazione con il territorio, il tessuto produttivo e tutti i portatori di interessi collettivi che 
rappresentano la rete del mercato del lavoro in Sicilia”.

VISTA 

la Delibera del Comitato dei Sindaci n. 6 del 19/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione Locale 
(PAL) – Fondo Povertà anno 2018, che prevede per la gestione dell’azione progettuale relativa ai Tirocini di inclusione 
sociale un importo pari ad € 291.621,52;

ATTESO che 

• con successiva nota prot. n. 2660 dell’11.04.2024 l’Ufficio Piano del Distretto ha richiesto la 
rimodulazione della superiore somma;

• il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali e del Lavoro con propria nota prot. 
15919 del 24.04.2024, introita al protocollo generale dell’Ente in data 26.04.2024 al n. 30135 ha 
espresso parere di coerenza ha approvato la rimodulazione richiesta;

• oggi risulta disponibile la somma complessiva di € 211.621,52 e che è stato previsto l’utilizzo della 
stessa per l’affidamento ad apposita Agenzia per il Lavoro della gestione della suddetta attività 
progettuale;                  

Dato atto che per la presente procedura è stato generato il seguente CIG B276C2A2DD;

Considerato che in data 30.05.2024 si è pertanto proceduto alla pubblicazione del relativo Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse per l’individuazione di enti promotori qualificati per i servizi per il lavoro, per partenariato 
mediante co-progettazione, ai fini dell’attivazione di tirocini di inclusione sociale, in favore di cittadini beneficiari delle 
misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro ADI/SFL rivolto agli Enti interessati alla co-
progettazione;
Preso atto che entro il termine stabilito del 17.06.2024 alle ore 12:00, sono pervenute n. 2 istanze; 

- “Centro studi e ricerche SIAPA ETS”, con sede legale in S. Agata di Militello (ME) C/da Cuccubello 
41/a, ricevuta al Comune di Milazzo in data 17.06.2024 alle ore 11.15, protocollata al n. 42354 del 
17/06/2024; 

- “Innoform S.r.l.”, con sede legale in Roma Via Pasteur, 49, costituita in ATS per l’attuazione delle 
azioni previste dall’Avviso con “Centro studi e ricerche del Mediterraneo CERM onlus, con sede 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

legale a Comiso (RG) Aeroporto di Comiso Pal 7, ricevuta al Comune di Milazzo in data 17.06.2024 
alle ore 11.58, protocollata al n. 42604 del 17.06.2024.

Considerato che, al punto 4 del suddetto Avviso, “Criteri di valutazione”, si stabilisce che la valutazione delle proposte 
progettuali demandata ad apposita Commissione, composta da n. 3 membri, nominata dall’Amministrazione 
procedente, opererà in modo collegiale, utilizzando i criteri di valutazione di cui all’art. 5;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1552 del 21.06.2024, con la quale è stata costituita la Commissione 
deputata alla verifica e regolarità della documentazione pervenuta dei n. 2 Enti partecipanti, nominando quali 
componenti della Commissione, il Dott. Lombardo Domenico, temporaneamente facente funzioni del Dirigente del 5° 
Settore momentaneamente assente, Dott.ssa Maria Mollica, Assistente sociale del Comune di Milazzo, quale 
Componente della Commissione, Dott.ssa Carmela Procopio Assistente sociale del Comune di Milazzo, quale 
Componente della Commissione;

Che effettuata l’istruttoria amministrativa delle istanze, la Commissione di valutazione, nominata con Determinazione 
dirigenziale n. 1552 del 21.06.2024, verifica la completezza e la conformità della documentazione amministrativa e 
procede all’esame delle Proposte Progettuali e all’attribuzione dei relativi punteggi; 

Preso atto dell’esito dell’attività di valutazione, la Commissione, a conclusione, attribuisce i seguenti punteggi:

“Centro studi e ricerche SIAPA ETS” 67

“Innoform S.r.l.” costituita in ATS con “Centro studi e ricerche del 
Mediterraneo CERM onlus

57

Visto il Verbale n. 1 del 21 giugno 2024, redatto dalla Commissione di Valutazione a seguito delle superiori 
valutazioni;

Preso atto che la proposta presentata da “Centro studi e ricerche SIAPA ETS” ha totalizzato il maggiore punteggio, 
individua la suddetta proposta per la partecipazione alla fase di co-progettazione ai fini dell’attivazione di tirocini di 
inclusione sociale, in favore di cittadini beneficiari delle misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del 
lavoro ADI/SFL;

Atteso che in data 09 luglio 2024, è stato istituito il Tavolo tecnico di co-progettazione, durante il quale l’Ente 
Proponente e l’Ente affidatario, hanno predisposto alla seduta il Progetto esecutivo definitivo, riferito alla procedura 
in oggetto specificata, come da verbale prodotto nella suindicata sede, agli atti d’ufficio; 

Ritenuto di dover procedere alla conclusione del procedimento de quo e pertanto attribuire al “Centro studi e ricerche 
SIAPA ETS” la gestione dell’azione progettuale dei Tirocini di inclusione per un importo complessivo pari ad € 
211.621,52, IVA inclusa al 5%;

Accertata la regolarità del DURC emesso dall'Inps con scadenza 14/10/2024;

Preso atto che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n.602/1973, risulta il  “Centro studi e ricerche 
SIAPA ETS” “soggetto non inadempiente”;

Che è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art 94 ss del D.lgs. 36/2023 ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 “Documento Unico di Programmazione 
(DUP). Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art.170, comma 1, D.Lgs. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10 gennaio 2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 19/07/2024 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 
2023 (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011)”;

VISTI:

l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il DGR n. 34 del 29 gennaio 2019.

PROPONE

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento:

1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del del 21 giugno 2024 che, allegato al presente atto, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale.

2. Di affidare per le motivazioni riportate in narrativa, ai fini dell’attuazione della proposta progettuale 
“Tirocini di inclusione” ammessa a finanziamento - Piano di Attuazione Locale (Pal) - annualità 2018, 
al “Centro studi e ricerche SIAPA ETS”, con sede legale in S. Agata di Militello (ME) C/da Cuccubello 
41/a, P.IVA 03545220836 pec centrostudisiapa@pec.it che ha totalizzato il maggiore punteggio per 
l’importo complessivo di € 211.621,52, IVA inclusa al 5%.

3. Di disporre, stante la natura progettuale del servizio, che ha previsto la coprogettazione tra le parti, 
ad avvenuto avvio delle procedure progettuali, l’erogazione della somma di € 63.486,46, IVA inclusa 
al 5%, a titolo di primo acconto pari al 30% dell’importo totale, così come espressamente previsto in 
corpo al Verbale sottoscritto tra le parti dando atto che la restante somma pari ad € 148.135,06, sarà 
successivamente impegnata ad avvenuta approvazione del conto consuntivo esercizio 2023.

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 211.621,52 per l’attuazione della proposta progettuale 
“Tirocini di inclusione” è a valere sulla QS Fondo Povertà 2018, quale parte del finanziamento di € 
508.051,42 introitato con reversali nn. 4313 e 4314 del 31/12/2018 al cap. di entrata 
20101.01.00022376. 

5. Di dover, pertanto, sotto impegnare a favore del “Centro studi e ricerche SIAPA ETS”, la somma di € 
63.486,46, IVA inclusa al 5%, quale primo acconto del 30%, al capitolo 12041.03.00141775, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza, impegno padre n. 1362/2018 (HH 982/2023 
D ass.18), reimputato nell’esercizio di competenza, giusta Deliberazione di G.M. n. 141 del 
19/07/2024 avente ad oggetto ““Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, 
comma 4, D.Lgs. n. 118/2011)”.

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 

mailto:centrostudisiapa@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 ed al relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

8. Di dare atto che si tratta di risorse straordinarie a destinazione vincolata finanziate da programmi 
specifici che non gravano sulle risorse ordinarie del bilancio dell’Ente.

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al rappresentante legale al “Centro studi e 
ricerche SIAPA ETS”, con sede legale in S. Agata di Militello (ME) C/da Cuccubello 41/a, affinché la 
stessa possa restituire copia sottoscritta per accettazione.

10. Di provvedere ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia, alla stipula di apposita 
convenzione tra le parti.

11. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), della 
L.n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento.

12. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
13. Di procedere alla pubblicazione del presente atto in oggetto secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente.

Il Responsabile dell’Istruttoria
    Dott.ssa Maria Mollica

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


